



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI. EKONOMICZNY

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową Mk. 6.50, bez odnośnienia Mk. 6.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I kol. 2,00 mk na II i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen.
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi № 38
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 25

Teatr PARYSKI. PROGRAM OD WTORKU 14 PAŹDZIERNIKA 1919 ROKU i DNI NASTĘPNYCH

ARCYDZIEŁO OSNUTE NA PODANIU BIBLIJNEM WŁOSKIEJ WYTWÓRNI „VERA” FILM MILANO.

Marja Magdalena

Z uroczą ILEANE LEONIDOFF w roli tytułowej.

I. Epoka. ŻYCIE GRZESZNYCY. II. Epoka. NAWROCENIE i POKUTA.

OSOBY: JEZUS CHRYSZTUS.
MARJA MAGDALENA.
PIŁAT PONCKI.
SYRJUSZ.
CLAUDJA, żona Piłata.
LIUJA, służebnica.

RZECZ DZIEJE SIĘ W PIERWSZYM WIEKU.

WOJSKO, STRAŻ, SŁUŻBA, WIELOTYSIĘCZNY LUD, BOGATA WYSTAWA.

UWAGA. Obraz ten pod względem wykonania i wystawy niczem nie ustępuje demonstrowanemu w swoim czasie „VERITAS VINCIT”.

Orkiestra Sekstet Artystyczny pod dyr.
p. JERZEGO BURSIKA

Z powodu olbrzymich kosztów dzierżawy obrazu ceny miejsc na ten obraz są podwyższone
Miejsce w loży 6 mk. Krzesło parterowe 4 mk.
Galerja 3 mk.

Passe-Partout i bilety ulgowe prócz urzędowych i prasowych nie ważne.

Nasze sprawy na kongresie.

Wybitny publicysta polski p. Henryk Korab Kucharski donosi z Paryża do „Kurjera Warsz.” pod datą 6 października:

„Ustały dziś spory dotyczący Gdańska. Przyolechła chwilowo przynajmniej, walka o Śląsk i w ofiarowych komunikatach generalnego sekretarjatu kongresowego oraz rzadziej pojawiało się słowo „la Pologne”.

Opinia zatem nasza wyobraziła sobie może, że sprawy polskie usunięte już zostały z stołowego stołu i że nasza delegacja, salutowawszy ręce obojętnie śledzi rozwój obcych nam spraw. Byłoby to pomyłki: Prezydent Paderewski powiedział mi wczoraj:

„W ciągu ostatnich trzech tygodni napisałem więcej not, niż kiedykolwiek deklaracji niż przedtem podczas całego trwania kongresu!”

Istotnie, w ostatnich dniach delegacja nasza stoczyła jeden z najważniejszych, a w każdym razie najcięższych bój kongresowych.

Chodziło o utrzymanie dla Polski Lwowa i Galicji wschodniej. Sprawa ta już była przeradzona i adawała się do zagrzebana pod stosem dokumentów i memorjalsów.

Najwyższa rada zdecydowała byle, że Galicja wschodnia oddana będzie pod sąsiedzi polski, na czas lat

piętnastu, pozem przynależność tej prowincji rozstrzygnięta być miała drogą plebiscytu.

To rozwiązanie nie było jessene dla nas kłeska, lecz pozostało ciężką dla naszej siły państwowej i międzynarodowej groźbą. Galicja wschodnia stałaby się terenem groźnym intryg rosyjskich, ukraińskich, cesarskich i niemieckich intryg lat piętnaście ole trwałych i smierzących osoby wiele do oderwania od nas tej prowincji.

Otóż trzeba sobie dobrze uprzytomnić, osem by była dla nas strata Galicji. Każdy polak rozumie doskonale, osem jest dla nas Lwów z sentymentalnego punktu widzenia i osem są szyby łańtowe dla ekonomicznego rozwoju kraju. Ogromne jednak polityczne i międzynarodowe znaczenie Galicji występują na jaw w całej swej mocy dopiero tu w Paryżu na tej międzynarodowej szachownicy gdzie kryją się i przeciwdziałają wszystkie europejskie ambicje.

Razem zgola wyjątkowa i szamien na: sprawa Galicji, aez już przesądzona, powróciła snów kilka dni temu przed najwyższą radą.

Delegacji naszej udało się przesłać kongresowi ruzynne, a stało się to dzięki plenipotentowi amerykańskiemu p. Polkowi, który tak się

przejął przedstawionemu mu w prywatnej rozmowie z Paderewskim argumentami, że przerywając tożsacą się na inny temat dyskurję, wzmógł przed najwyższą radą sprawę Galicji.

Delegaci francuski, włoski i angielski po wysłuchaniu tej deklaracji jednogłośnie orzekli, że Galicja wschodnia powinna być oddana Polsce bez żadnych plebiscytowych zastrzeżeń. Sprawa nasza dziś już może być uważana za wygraną.

Komawiając ze mną o tem, p. Paderewski zaznaczył w sensie konkluzji.

„Widzi pan, że trzeba być optymistą, ja bo uważam, że nigdy nie trzeba kląć kryzysa nad ładnem z naszych narodowych dażeń.”

Nie dziś, to jutro w Lonie Ligi narodów uda się sam stanowco przyjąć jednemu programowi i nieprzerwanej akcji naprawić niejedno i złagodnić niejedną kryzysę.

Jestem głęboko przeświadczony, że na przykład, po wprowadzeniu w życie traktatu uda się nam zmienić na naszą korzyść statut Gdańska. Gdy projekt kongresu wejdzie w życie okaże się odwrotnie, że chcielibyśmy wylądować w rzeczywistości, my mielibyśmy ratę.

To samo — mówi dalej Paderewski — twierdzić można o okręgach polskich Starej Lubowli i Kiełmarku

na Splicie i Orawie, które oddane zostały Czechom. Jest to stanowco pomyłka, która się po pewnym czasie ujawni i prawdopodobnie niegłębko naprawie. Traktat nie jest dziełem doskonałym i na to stworzona została Liga narodów, by przez lat kilka jessene mapę świata wykreślić i poprawić.

Zależać będzie—koncesy premier—od naszej siły i powagi międzynarodowej, aby te poprawki zawsze na naszą wypadały korzyść.”

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Koalicja wywa wszystkie rządy do akcji przeciwbel-szewickiej.

Paryż. Rada najwyższa wydała do wszystkich rządów notę, w której zwraca uwagę, że postępowanie bolszewików stanowi wielkie niebezpieczeństwo wobec wszystkich rządów i państw, że wchodzenie z nimi w stosunki by oby sprzeczne z życzeniami wszystkich narodów, które pragną odnowy pokoju i porządku i dlatego rządy ententy nie pozwoliły swym obywatelom nawiązywać stosunki z bolszewikami. Rządy państw neutralnych wywa się, aby przeskoczyły nawiązywaniu jakiegokolwiek stosunków z bolszewikami przenoich obywateli, i aby czyniły nad wypełnieniem tego rozkazu.

Nowy zamach antybolszewicki w Petersburgu.

38 bolszewików padło ofiarą bomby.
Wiedeń. Międzynarodowa Agencja telegraficzna donosi o nowym zamachu na członków rządu sowieckiego,

dokonanym w Petersburgu podczas pogrzebu dwóch ofiar ostatniego zamachu. Sprawa rozstrzygnięta, dwie bomby, od których są tego 38 bolszewików.

Wojska rosyjskie okupują Litwę.

Wojska litewskie są rozjebane.
Królewiec. Rosyjski pułkownik Wikoliss, komendant białoruskiego korpusu ochotniczego, ogłosił aksamit w Szawlach, że kosary litewskie obsadzone przez jego wojska, leżą na terrorjum rosyjskim. Wojska litewskie w Szawlach zostały przez Rosjan rozbrojone.

Krwawe starcie między Łotyzami i Białoszanami.

Mitawa. pułkownik Awalałow Bermon przedłożył tutaj najprędzej przedstawicielom ententy notę, w której podaje się jako stef rosyjskiej armii powziętych zachodnich. Wobec tej powiadomienia: Z tą samą konstatacją, że rząd łotewski rozpoczął przerwaniem szesnastego dnia lutego, a nawet estońskich ku granicy mojej woj-

skowej działalności. Wskutek tego przyszło do krwawego starcia. Wojsko moje miało na sadanie sąją opóźnione przez Niemców prowincje. Pomimo ustawicznych prowokacji rozkazem moim wojskom, ażeby nie wdawały się w walkę z wojskami estońskimi i litewskimi. To jednak, depatrując się siaboci z naszej strony, zaatakowały moje pozycje, wskutek czego byłem zniewolony pozycję zarządzenia, ażeby zabezpieczyły moje wojska. Zająłem nową linję, dając mi możność wyruszenia przeciwko wrogom mojej ojczyzny, bolszewikom. Mam nadzieję, że sprzymierzone z moim krajem państwa będą popierały moje starania i początną wszelkie ułatwienia, abym mógł skoczyć moją skutecznie przeprowadzić.

Berlin - New-York.

Berlin. Urzędowo donoszą, że nastąpiło otwarcie telegraficznej komunikacji iskrowej pomiędzy Berlinem a Stanami Zjednoczonymi. Można przesłać nagłe i ważne telegramy. Również wznowiono komunikację iskrową ze Szwajcarią i Szwajcarią.

Wstrzymanie ruchu kolejowego w Niemczech.

Sosnowiec. „Ober-schlesischer Kurjer“ donosi, że w sejmie pruskim oświadczył minister kolei — Oeser, że w połowie listopada skutkiem braku węgla i taborów wstrzymany będzie ruch osobowy na kolejach niemieckich, utrzymany będzie tylko ruch pociągów robotniczych i aprowizacyjnych.

Ofenzywa von der Goltza.

Wiedeń. Korespondent Timesa przesłał swemu dziennikowi następującą depeszę gen. Wasilkowskiego, „Wracam z Rewla. Wojska gen. von der Goltza rozwija się swe linje i w ciągu dnia 14 rozpoczęła ich przedsięwzięcia oddziały ofenzywy na Pskow. Będą one usiłowały obsadzić Litwę i posunąć się ku Petersburgowi, aby zaprowadzić tam rząd monarchistyczny, pozostający pod wpływem Niemców. Proszę zawiadomić o tom marszałka Roch'a.

Szczury opuszczają tonący okręt.

Prasa berlińska donosi: Ze względu na ogromne podatki w Niemczech, tysiące Niemców, samych katych w Holandji, Szwajcarii i Danji swracają się o swolenie ich z poddaństwem niemieckiego. Podatki tych wpłynęło tak wiele,

iż w urzędzie berlińskim świętostwo znaczenie losów urzędników do ich satysfakcji.

Rada najwyższa przerwała pracę.

Ag. Havasa donosi: Rada najwyższa ententy przerwała swą pracę. Termin najbliższego posiedzenia nie jest znany.

O zapomniane wieści.

Gdańsk. Gazeta Gdańska apeluje do sejmiku polskiego i do władz polskich, aby poczyniły starania, by przy okazji wyznaczenia granicy polsko-niemieckiej nie zapomniano o całym szeregu wiosek polskich pow. laborskiego, które na mocy traktatu pokojowego pozostawiono przy Niemczech. Wiośki te, zamieszkałe przez ludność czysto polską, powinny wrócić do Polski.

Wielkie nadużycia w Czechach.

Praga. — Odbrymiał sensacje w Czechach wywołane skandalozną aforą węgla, w którą wmiessany jest prawie cały personel cesarskiego urzędu przyswoi i wywozu w Pradze, z dyrektorem Wanderskim na czele. Sądzia śledczy, oraz władze policyjne stwierdziły, że konsorcjum banków wiedeńskich wyasygnowało oszerej miliony koron, tysiącem łapówek dla członków powyższego urzędu za dostarczenie fałszywych certyfikatów na węgiel. Za każdy niewyretynny formularz wywozowy za-

węgiel płacono, w myśl umowy, po 6000 koron. Jako szalozka, wypłacono tytułem łapówek, 300,000 koron. Dalej stwierdzono, że przy pomocy łapówek i fałszywych certyfikatów wywieziono z Księstwa Cieszyńskiego, w szczególności z kopalni hrabięgo Wilczka w Polskiej Ostrawie 8700 wagonów węgla.

Jak donoszą pisma oeskie, w Pradze rozpoczyna się proces o obrabianie osel, wytoczony przez byłego ministra aprowizacji, dr. Werbanskiego, przeciwko szesnastu szesnastemu szesnastemu, dr. Godekowi. Godek naruszył Werbanskiego publicznie, że obejmując urząd ministra aprowizacji, Werbansky posiadał 8,000 koron długu, a opuszczając to stanowisko miał majątek, szesnastemu przez znawców na 8 milionów koron. Dr. Werbansky jest z zawodu dentystą i należał do skrajnego odłamka socjalistów.

Rumunowie opuścili Węgry.

Wiedeń. — Rumuńska komenda wojskowa w Budapeszcie podaje, że wojsko rumuńskie, w myśl rozkazu komendy rumuńskiej, opuściło obszar węgierski na zachód od Dunaju i oddało go armii węgierskiej. Odbłyło się to w największym porządku i w porozumieniu z władzami węgierskimi.

Brak węgla.

Wiedeń. Urzędowo doniesiono, że dnia 12 b. m., z powodu braku węgla i będzie wstrzymany ruch osobowy na kolejach w niemieckiej Austrii.

Antypolski projekt konstytucyjny

Gdańsk. „Gazeta Gdańska“ omawiając w artykule wstępnym projekt konstytucyjny gdański, wypracowany przez nadbormistrza Gdańska Sehma stwierdza, że projekt postępuje w sprzeczności z układem pokojowym i zawiera tendencje antypolskie. „Gazeta Gdańska“ apeluje do prasy polskiej, wywołując do bliźszego zajęcia się sakusami przez ciwoolskimi w konstytucyjny p. Sehma. „Czuwajcie nad Gdańskiem wyspy, których to dotyczy“ — kończy swój artykuł „Gazeta Gdańska“.

Obrzymi dar dla naszej armii

Do „Roswoju“ 16-kiego donoszą z Warszawy: Wobec zbliżającej się simy amerykańskiej „Czerwony Krzyż“ w przedciu miesiąc podjął się zaopatrzyć każdego żołnierza polskiego na froncie w następujące rzeczy: 1) garnitur spodniej bielizny, 2) sweter (kafanik wełniany), 3) kominarke (helm ciepły włóczkowy), 4) torbę t. zw. „Comfort Kids“, zawierającą niezbędniejsze przybory toaletowe. Kompletów takich przybyło do Warszawy pół miliona i będą one rozdane do

dywizji i przez władze wojskowe doręczone potrzebującym.

Obrzymi ten dar przedstawia wartość minimalną sześć milionów dolarów. Ceny w naszej walucie są górą 200,000,000 marek.

„Amerykański „Czerwony Krzyż“ przez złożenie tak dużego daru dla armii polskiej, zamalifesował wspaniale przyjaciół swą dla Polski i za to ma się do narodu polskiego względnie serdecznie należy.

Rozkaz dowódcy.

Warszawa. Dowództwo frontu litewsko-białoruskiego ogłosiło rozkaz do wojsk, w którym składa gorącą podziękę grąpem, biorącym chwalebny udział w walkach ostatnich. Dowództwo wyraża najszczerzejsze zaufanie, że wojska polskie nadal pełnić będą chwalebny straż na wywołonych od najzła wroga wschodniach krosach Litwy i Białej Rusi.

Komunikat wojskowy polski.

Warszawa. 12 października Komunikat sztabu, jeneralnego.

Front litewsko-białoruski. W okolicach Polocka jedna z naszych oddziałów, przeprowadziwszy się na północny brzeg Dźwiny, rozbili koncentrującego się tam przeciwnika, biorąc jeńców i karabina maszynowego. Po wypełnieniu zadania oddział nasz powrócił na swoje pozycje.

Na polnoidal od Prypsel, gdzie od dłuższego czasu nieprzyjaciel grupował siły, celem złamania naszej linji, nasze oddziały wypadem rozbiły przeciwnika pod wsią Zarabanoje. Nieprzyjaciel, poniosłszy ciężkie straty, w popołudniu wycofał się na wschód. Zdobycy: 60 jeńców, w tem 2 oficerów, karabina maszynowego karabina polowa, znaczna ilość broni ręcznej i amunicji.

Na reszcie frontu otywiona działalność wywiadowa.

Front wotłński, spótyj.

W zastępstwie szefa sztabu jeneralnego.

Hailer, pułk.

Nowe warunki plebiscytu.

Sosnowiec. Ober-schlesischer Kurjer donosi: Paryski Journal donosi, że rada koalicyjna przygotowuje nowe warunki dla rządu niemieckiego, dotyczące tereńów plebiscytowych. Podczas okupacji nietylko władze polityczne, ale także wszelkie inne władze, np. skarbowe, będą musiały kraj opuścić. Warunki te dotyczą: oeszywosie, także Górnego Śląska.

Przedstawicielstwo Śląska w Rzeszy.

Katowice. W związku z autonomją G. Śląska, według prasy centralnej ma być przewidziane dla Śląska swoelalne przedstawicielstwo w Radzie Rzeszy, które w stosunku do ilości mieszkańców Śląska w myśl par. 63 nowej ustawy o państwie wywoles i przedstawiciela od „provincji Śląskiej“.

Brygada marynarska zostaje na Śląsku.

Katowice. Prezydium narodowej partii niemieckiej otrzymało od No-

UCIĘTA RĘKA.

Przełożył z włoskiego W. B.

Kartki zapisane były gestem od góry do dołu. Raniere pochłaniał je wzrokiem, a nerwowe drżenie ogarniało go całego.

Oto list Roberta Alimeny: „Coves, wyspa Wight, 25 Marca.

Mój przyjacielu!

„Podczas gdy piszę, wielki parowiec Dundee stoi naprzeciwko, jeszcze w porcie. jutro, o tej samej godzinie, Dundee przyjmie na swój pokład Roberta Alimeny i zawiezie go do Ameryki, nie do południowej, gdzie spotyka się zbyt wielu Włochów, lecz do północnej, gdzie ich wcale nie ma. Uciekam z kraju, z Europy: powrócę chyba po długich latach, lub nie powrócę wcale.

Może się już nie zobaczymy więcej, drogi przyjacielu!

W ciągu krótkotrwałej naszej przyjaźni, przywiązałem się do ciebie, jak do brata, i, dziwnie los powiązał losy nasze, tak dziwnie, że ludzie uwierzyli że jestem twoim mordercą! Przyjacielu! Wiesz, że to nie prawda, wierzysz w to i potwierdzisz, wierzysz także, że pragnę twego szczęścia, że gdziekolwiek będę, pragnienie to będzie ci towarzyszyć do ostatniego dnia mego życia. Czy umrę przedko! Mam nadzieję. Nie byłbym zdolny pozabawić się

życia, gdyż wydaje mi się to rzeczą głupią i podłą, mam na myśli chwile, gdy Bóg zechce powołać mnie do Siebie. Przez ten rok ostatni tyle doznałem szczęścia i rozpaczy, że wydaje mi się, że żyję już sto lat. Nie chcąc odebrać sobie życia opuszczam ojczyznę, opuszczam Europę, by uniknąć zetknięcia się z tymi, którzy mogliby mi przypomnieć moje dawne życie, by wrzeszcze zapomnieć o wszystkim. Moje nie zobaczymy się już więcej...

„Winiem ci jednak jestem, drogi przyjacielu, szczegółowy opis moich przeżyć w tym ostatnim okresie, to jest podczas pobytu mego w Anglii, winiem ci jestem nietylko jako przyjacielowi, lecz również dla rozjaśnienia ciemności otaczających naszą przeszłość, a co może stać się dla ciebie wskazówką i podniętą dla twej przyszłości. Tak, ty możesz być jeszcze szczęśliwy, — dla mnie wszystko się już skończyło! To opowiadanie, kocha mi Raniere, może zdoła także sprawdzić równowagę w moim umyśle, ukończyć moją duszę i dać jej nieco pokoju. Wierzą mi, nie jestem osobnikiem o szponnych pragnieniach, gonionym za chemią, żadnym miłośnikiem fantastycznych, zakochanym w widmie, jak nie którym wymarzone osiągnąłem, kobietę, która kochała istniała Raniere, a była tak piękną, i tak godną miłości!

„Lepiej jednak kolejno opowiadać.

Przypominasz sobie, że wyjechałem z zamiarem odnalezienia kobiety o ręce uciętej, a szukając jej, szukałem równocześnie naszego przesładowcę jej kata, który był i naszym katem. Los zrzucił, że zaraz po przybyciu do Londynu uzyskałem cenną pomoc i poparcie tego dobrego Ryszarda Leslie, generalnego detektywa, uczciwego i rozumnego człowieka, który ci doręczył ten list, jedynego przyjaciela jakiegomam tutaj. Jemu zawdzięczam rozstrzygnięcie najważniejszej sprawy mego życia, która nie jego w tem winna, miała mieć tak tragiczne zakończenie. Tak było przeznaczone. To pociecha nieszczyśliwego, jak ja.

„Za pierwszą bytnością u mnie Dicka Leslie, odgadłem, że byłem na właściwym tropie i że ofiarne zawiedzie do kobiety o ręce uciętej i do Markusa Henner. Przedsięwzięcie było prawie nie wykonalne, sprytny jednak i odwaga tego Anglika, nie opuścili mnie ani na chwilę. Dowiedzieliśmy się, że Marcus Henner, zwykły hipnotyzer, mieszkał w dzielnicy Broadway, uprawiając jawnie fach swój, lecz jednocześnie podając życie tajemnicze i ciemne, dowiedzieliśmy się, że ma przy sobie kobietę, którą więzi, dowiedzieliśmy się, że nocami odbywa narady z ludźmi nieznanymi i że na całym życiu jego rozpościera się jakiś cień wielki. Wkrótce miałem się przekonać, że kobieta była tą samą, którą widzieliśmy przy boku jego w Rzymie, dowie-

działem się, że ma na imię Marja, i że ma córkę.

„Najważniejszym dla mnie było stwierdzenie, czy to jest właśnie kobieta pozbawiona jednej ręki! Nie dałem mi było upewnić się na razie i dopiero znacznie później miałem się dowiedzieć prawdy w tym względzie. Co za straszna tajemnica, mój drogi jako okrutna, odrażająca historia! Ale ja może zanadto odbiegam od toku opowiadania? Daruj, mój przyjacielu, nie jestem zdolny do zdawania ci suchej i prostej relacji, zbyt wiele mego życia w tem zostało. Postaram się nadal streszczać, lecz jeśli znów odbiegnę od rzeczy, nie bierz mi tego za złe, daruj mi... Gdybyś ty wiedział, jak bardzo cierpię w tej chwili, jak patrzeć oczami ledź pełnami na ten okręt co mamnie zawieźć do Ameryki!

„Kochany mój Raniere, nie łudźcielem się wcale, przybywszy do Anglii, co do możliwości udania się mego zamiaru i zadania jakie miałem wykonać w Londynie, poznawszy wszakże Dicka Leslie, jego zdolności, sprężystość, odważyłem się bez najmniejszego wahania w wir wypadków najmniejszych mego życia i przyznać muszę, jemu to zawdzięczam najszczęśliwszy, najdłuższy i najkroplejszy miesiąc mego istnienia. Ale nie uprzedzamy wydarzeń.

W dniu 15 października, jako w dniu imienia ukończonej córki i siostry naszej

ś. † p.

JADZI PŁODOWSKIEJ

odprawione zostanie na Jasnej Górze nabożeństwo o godzinie 9-ej i pół rano na które zapraszają pozostali w nieutulonym żalu Rodzice i Siostry.

B. P.

Klara z Sachsów

Maurycowa Neufeld

Po długich i ciężkich cierpieniach przeniosła się do wieczności dnia 13-go Października, przeżywszy lat 56.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy II Alei Nr. 33 odbędzie się we środę dnia 15-go o godz. 1-ej po poł. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

Mąż i Dzieci.

kego depeszę zawiadomieniem że brygada marynarska została nadal na Śląsku.

Prócz tego podawany jest nowy napis wojsk i mundurów.

Swałby niemieckie
Bylsk. W Kokoszykach u pana Aug Staszyńskiego rewizja sznakajac broń. Tej nie znaleźli, zato srobowano skład, uprowadzono kossy i krowy. Właścicielowi udało się sibięds przed arstem.

Wojska polskie opróżniają Si Cieszyński.

Na mocy rozkazu naczelnego dowódcy wojska polskie opróżniają terytorjum - Śląska Cieszyńskiego, gdzie się ma odbywać plebiscyt.

Cześć przeciw plebiscytowi.
Pisma czeckie donoszą, że czecki urząd spraw zagranicznych zaprotestował publicznie przeciwko warunkom plebiscytowi na Śląsku Cieszyńskim.

Rząd czecki zgodził się na plebiscyt pod warunkiem, że prawo głosowania otrzymają tylko te osoby, które pierwotnie sierpnia 1914 roku były przynależne do Królestwa Cieszyńskiego. Tymczasem w Paryżu prawo głosowania przyznano także i tym osobom, które mieszkały na Śląsku Cieszyńskim w oznaczonym czasie.

Całsi wobec tego nie ufają rozstrzygnięcia plebiscytowego na Śląsku.

KRONIKA

Z Komitetu rozdawnictwa odzwoły amerykańskiej.

Przewodniczący ks. Niedzwiedzki, sekretarz p. St. Kędziński, osłonkowie: pp. Biegańska, Wasilowska, Pisarszewska, Biedkowska, Szuwałek, Goras, Witych, Kuropatwińska, Malek, Stempień i pp. Dutajski, Wareski.

Komitet postanowił z otrzymanej odzwoły 40 proc. wydać Związkiem sawodowym i instytucjom dobroczynnym, resztę w ilości 2800 sztuk, rozmaitego gatunku używane odzwoły przedewszystkiem wydać kalekom, starcom, osobom niedołężnym i niezdolnym do żadnej pracy po sprawdzenia świadectw ubóstwa wydanych przez opiekunów dzielnicowych. Odzwoły obdzielono około 1500 osób, odzież była wydawana w lokalu Twa Dobroczynności na ul. Staszycyca Nr. 8, w przedziale to dal prses pp. Pisarszewska, Biedkowska, Szuwałek, Goras, Witych, Stempień, Malek, przy pomocy Dutajskiego i Kędzińskiego.

Za tę pracę prezydjum komitatu, powyższym osobom składa podziękowanie, jak również i pp. opiekunom dzielnicowym, którzy sumiennie wypełnili swój obywatelski obowiązek.

Kwesta na „Czerwony Krzyż”
W ub. sobotę o godz. 7-ej wieczorem w siedzibie Stow. kupców Polskich od

było się zebranie sekcji organizacyjnej zbiórki po domach na rzecz „Czerwonego Krzyża”. Zaznaczyć należy, że na 50 rozesłanych zaproszeń przybyło na zebranie zaledwie 7 pań i 2 panów, którzy podjęli się urządzenia kwesty w powierzonych im rewirach w dn. 19-25 b. m.

Komitet organizacyjny, pragnąc za oszczędzi trudu przybycia na następne zebranie, rozesłał kwitariusze, listy ofiar i upoważnienia do kwestowania tym paniom, które z rozmaitych powodów nie mogły przybyć na sobotnie zebranie.

Sądymy, że biorąc pod uwagę cel zbiórki, żadna z pań nie odmówi swego cennego współdziałania w dostarczeniu rannemu żołnierzowi polskiemu najniezbędniejszych przedmiotów.

Bank Stow. właścicieli nieruchomości. W ub. niedzielę odbyło się zebranie członków Stow. właścicieli nieruchomości (chrześcijan), poświęcone sprawie Banku Stow. właścicieli nieruchomości. Zebranie zagał p. Dużyński, proponując na przewodniczącego p. Buchacza, który na asesorów zaprosił pp. Będkowską i M. Chmielewską, zaś na sekretarza p. Kędzińskiego.

Ustawę Banku, zatwierdzoną przez władze, odczytał p. Kędziński, poczem rozwinął się dyskusja, w której zabierali głos pp. Dużyński, Wareski, Szczeciński, Markiewicz i inni. Następnie dokonano wyborów do zarządu Banku, rady nadzorczej i komisji rewizyjnej.

Wyборы dały wynik następujący: Do zarządu wybrani zostali p. p. inż. Markiewicz, Dużyński i Błasikiewicz.

Do rady nadzorczej pp. Buchacz, M. Chmielewski, Orzeł, Stefan Kędziński, Szczeciński i Rogowski.

Do komisji rewizyjnej pp. inż. J. Chmurski, A. Heiningier i Rembiszewski.

Z zebrania kooperatywy urzędniczej. W ub. niedzielę o godz. 4-ej po południu w sali Szkolnej przy ul. Panny Marii Nr. 35 odbyło się zebranie członków kooperatywy urzędniczej państwowych i miejskich, które zagał p. Lucjan Głazek, proponując na przewodniczącego inspektora pracy p. Lewelę.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania członek zarządu p. Pełka zdał sprawozdanie z działalności i stanu każy kooperatywy, z którego okazało się, że tranzakcje spółki urzędniczej szwankują, z powodu niedostatecznego kapitału obrotowego.

W związku z zaciągnięciem 50,000 mk. pożyczki z ministerjum skarbu wykonał się przewlekła dyskusja na te-

mat prawomocności zebrania. Ostatecznie jednogłośnie uchwalono zaciągnąć pożyczkę, upoważniając zarząd kooperatywy do przedsięwzięcia odpowiednich kroków w tym celu. Decyzja ta jednak podlega zatwierdzeniu ogólnego zebrania, które będzie zwołane w przyszłą niedzielę.

Na tem obrady zakończono.

W rocznicę Kościuszki. W środę dn. 15 b. m. w kantine amerykańskiej Y. M. C. A. przy barakach kapiełowych na Stradomiu odbędzie się wielka zabawa wojskowa, połączona z matchem footballowym, koncertem orkiestry wojskowej i t. p.

Podziękowanie. Zarząd Solidacji Marjańskiej składa niniejszym serdeczne „Bóg zapłać” szan. p. dyrekt. Szudejce, p. kap. Aubrechtowi a także całemu zespołowi orkiestry za bezinteresowny koncert w parku Staszycyca zorganizowany staraniem Sod. M. na Górny Śląsk. Całkowity dochód w sumie: mk. 250,10, rb. 5, kor. 4 przekazaliśmy Komitetowi Pomocy dla Górnoślązaków.

Z poważaniem
St. Jastrzębska, J. Celmerówna, Z. Buchaczówna.

Z aury. Po kilku posepnych dniach stonko wyrzało znowu. Dzień wczorajszy był wyjątkowo piękny, choć chłodny. Być może pogoda słoneczna potrwa czas dłuższy, meteorologowie twierdzą bowiem, że jeszcze w r. b., przed zimą nastąpi okres ciepła.

Poborowi marzną! Dochodzą nas wieści, że poborowi w czasie oględzin lekarskich, oczekując kolejki, rozbrani ziębną w nieopalanym lokalu. Mniej wytrwali w takich warunkach narazeni są na przeziębienie i wszyscy kiej jego fatalne skutki.

Przypuszczamy, że oszczędzanie węgla w tym wypadku jest najmniej wskazane.

Match piłki nożnej. W ubiegłą niedzielę miało miejsce pierwsze spotkanie drużyny sportowej 4 komp. telegat. Hallerczyków ze znaną już w mieście naszym zwycięską drużyną 7 pułku artył. pol.

Drużyna 7 p. art. pol. przewyższała pod każdym względem drużynę Hallerczyków, znakomite kombinacje i technika, szybkie tempo, pozwoliły jej w kilku minutach uzyskać parę wygranych punktów.

I tak każdorazowy atak prowadzony siłnie na bramę artylerzystów, zamalany zostawał żelazną obroną artylerzystów por. Cepurskiego i por. Romaniszyna, którzy pokazali dosyć licznie zebranej publiczności grę jednych z najlepszych graczy dotychczasowych na boisku w Częstochowie.

Gra też skończyła się porażką Hallerczyków w stosunku 4:2.

Napad 12-tu bandytów na kościół pod Porajem

W noc z soboty na niedzielę 12-tu uzbrojonych w rewelwery bandytów napadło na kościół parafjalny w Horaniu w pobliżu Poraja. Bandyci srobowali wszystkie kościelne kosztowności oraz rzeczy prywatne księdza proboszcza Zdzisławy wargęli najpierw na plebanję i pod groszą rewelworderów sraiali z sobą księdza, któremu kazali otworzyć kościół 6-tu bandytów wešlo do kościoła, a reszta pozostała na straży.

Po dokonaniu rabunku bandyci sibięgli pod osłoną nocy.

Energiczny pościg za niebezpieczną srają bandytów prowadzi policja bedzińska przy udziale policji państwowej pow. częstochowskiej.

Potajemny handel mąką
W ub. niedzielę funkcjonariusze policji państwowej Julian Głazek sstrawzał forwankę, w której wieszono 3 i 6-ierd worka mąki ukrytej w skrywach oach od piwa. Właściciel mąki M. Eisenberg (ul. Strażacka 8) usiłował przekupić policjanta, wręcając mu 50 mk. „łapówki” i obiecując dolożyć jeszcze 250 mk. Wręczona „łapówka” jako dowód „przekupstwa” dołączona została do protokołu.

Potrzebny jest Pracownik biurowy

do T-wa Poż. Oszczędnościowego „Częstochówka”. Oferty składać w biurze III Aleja Nr 67 w godzinach od 9-12 przed południem Zarząd.

Ostatnie wiadomości.

Polskiej Agencji Telegraficznej (Telegr. własne „Głosu Cieszyń.”)

Łotwa w niebezpieczeństwie!

Berlin, 13 | 10. Pisma donoszą z Miławy:

Komendant wojsk rosyjskich rozkazał zatakować wojska łotewskie. Oddziały wojsk rosyjskich posunęły się naprzód i znajdują się w odległości już tylko 6 kilometrów od Rygi. Do Rygi napływają ustemicznie posiłki.

Odjazd Naczelnika.
Wilno 13 | 10. Dziś w nocy odjechał s Wilna Naczelnik Państwa. Rano specjalnym pociągiem wyjeżdża s Wilna goście.

Zastępca Wilsona.
Berlin 13 | 10. Pismo „Reho de Paris” otrzymało s Waszyngtona następujący telegram:

Za kilka dni funkcje prezydenta Stanów Zjednoczonych obejmie tymczasowo wiceprezydent Marshall.

Postępy Denikina
Paryż 13 | 10. Wojska Denikina zajęły Csernibów i Woroneż. Wzięto prztem około 1000 jeńców i wiele materiału wojennego.

Uroczystości wileńskie.
Wilno 13 | 10. Wczorajszą niedzielą dzień obchodu poświęcono oddziałowi sztuk pięknych. Po południu nastąpiło uroczyste otwarcie oddziału w murach klasztoru poboradyńskiego, ofiarowanego przez miasto uniwersytetowi. Również dokonano otwarcia wystawy uniwersyteckiej. Wicezorem przybył s czele Polaki gości podziomawał Wilno. O obód satożono: s wspaniałym przyjęciem w klubie silebeckim na cześć Naczelnika Państwa i gości.

Uroczystości wileńskie:
Wilno 13 | 10. Wczorajszą niedzielą nastąpiło otwarcie oddziału w murach klasztoru poboradyńskiego, ofiarowanego przez miasto uniwersytetowi. Również dokonano otwarcia wystawy uniwersyteckiej. Wicezorem przybył s czele Polaki gości podziomawał Wilno. O obód satożono: s wspaniałym przyjęciem w klubie silebeckim na cześć Naczelnika Państwa i gości.

Wioszorem około godz. 6-ej ulica Ostrobramska zalana s tłumem wronych. Kaplice nad Ostrą Bramą zalazły się światłem. Zdała blyzczyzły lampki elektryczne ukłone w kształcie sów IHS.

Rozsunęły się kotary (około Cudownego obrazu i, ks. biskup wileński Matulowicz rozposzał nieszpory. Zdała zarysowały się sylwety Naczelnika Państwa i generał s Szepetycki-gr i Michałisła, którzy stali obok ołtarza. Po nabożeństwie rasbrzmiały tony hymnu Polńskiego, podjęt s rąco przez sbranych.

Ustęp Ostrzej Bramy najwielkiej wypowiadał się dusza ludu i całego Wilna. Wrośia ona w najgłębsze tajnie psychiki malejszowej ludności i stała się jej nierozdzielnie częścią. Praybys s zapała się s nastrojem otęczenia i ustęp Matki składała sęki za szczęście przetrwania tej obwili, kiedy kraj cały, wraza na ojesnyj łono.

Wracających s nabożeństwa dygnitarzy tłum tysięcy witał okrzykami. Witano Naczelnika, wifano gen. Szepetyckiego, a gdy sjawia się siewa głowa Mikielwicza, nie było końca owajom i okrzykom na cześć sraa Adama.

Zamknięciem uroczystości pierwszego dnia był ras, wydany w palacu biskupim przez Naczelnika Państwa. W salach palacu, w którym dawniej raszadowali gubernatorzy rosyjscy podejmowali Naczelnik licznie przybyłych gości malejszowych i miejscowych. W obramach słonach praswinięto się do tysięcy osób,

Teatr „ODEON”

Dziś we wtorek 14 Października

NIEODWOŁALNIE PO RAZ OSTATNI!

Ostatnie przedśmiertne i nieśmiertelne dzieło **TOLSTOJA**

OJCIEC SERGIUSZ

Dramat w 7 aktach z prologiem i epilogiem wytwórni JERMOLIEWA

w wykonaniu najlepszych artystów TEATRU STANISŁAWSKIEGO W MOSKWIE

pod kierunkiem reżysera J. PROTAZANOWA.

W roli księcia Kasackiego (Ojca Sergiusza) **I. MOŻUCHIN**

W roli hrabianki Korotkow, kochanki Mikołaja I-go **G. LISENKO.**

Przedstawienia o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

Bilety można nabywać wcześniej — gdyż wszystkie krzesła numerowane.

Dla dzieci wejście wbronione.

BIURO TECHNICZNE

„PROMIEN”

II ALEJA № 30. — TELEFON № 24.

Składy i warsztaty mechaniczne
SZKOLNA № 3b. — TELEFON № 252.

Wykonuje instalacje oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły oraz przyłączenia do sieci miejskiej. — Posiada wyłączną sprzedaż Przemysłowych stacji elektrycznych „Agregatów”, motorów benzynowych fabryki „Simmering“ w Wiedniu oraz maszyn i przyrządów rolniczych fabryki „Odlew“ w Krakowie. — Posiada stale na składzie wszelkie artykuły elektryczno-techniczne, pasy oraz oleje mineralne.

Wykonuje reperacje motorów i dynamomaszyn.

OGŁOSZENIE.

Wobec likwidowania szkół drzew owocowych Magistrat niniejszym ogłasza, iż z dniem 15 października r. b. przystępuje do ich rozprzedaży.

Zakupione drzewka winy być usunięte do dnia 1 Sycznia 1920 roku.
Drzewka są nieetykietowane, niewątpliwie odmian handlowych różnego wieku wzrostu, stoją w liniach i mogą być zakupione w całości, liniami, lub pojedynczymi sztukami.
Szkółki można oglądać codziennie od godziny 8 rano do 4 po południu przy ulicy Jenerala Dąbrowskiego obok Kozarów Zawady. Piśmieinnie zaś oferty należy składać w Magistracie (pokój Nr 8), zakup zaś detalicznie odbywać się będzie bezpośrednio na miejscu w godzinach powyżej wskazanych.

Posiadane zapasy drzewek są następujące:
S Z C Z R P Y:
Grusz — 9734
Jabłoni — 8748
Czeresni — 245
Sliw — 813
D Z I C Z K I:
Grusz — 7287
Jabłoni — 7939
Czeresni — 2459
Sliw — 1670
Częstochowa, dn 23 września r. b.
p. a. prezydenta Antonia Jonszewski
Lawnik K. M. Malincki.

ZAKŁAD STOLARSKI
oraz skład gotowych mebli
JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO
w Częstochowie, III Aleja 57.
Wykonuje kompletne wyposażenie, łożadnie, zepki i sklepy.

Zarząd Stowarzyszenia Lokatorów

Wobec przyjęcia przez koteratywy zaopatrzenia mieszkaniowego w artykule konstytucyjnym, zaleca swym członkom przystąpienia do kooperatywy przy tymże Stowarzyszeniu. Zapisy przyjmują się w sklepie Kooperatywy, Aleja I № 12 codziennie prócz świąt od 9—1 i od 3-6. Tamże przyjmują się dalsze zapisy na członków Stowarzyszenia Lokatorów

Dachówka

Azbestowo-Cementowa



WIEK

FABRYKI JAN JACK i S-ka
PRZEDSTAWICIELSTWO

Dom Handlowy Zdzisław Ryłski
Częstochowa, II Aleja 20, — Telefony № 186 i № 187.

ODEZWA.

do wszystkich pracodawców pow. Częstochowskiego.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w Częstochowie ul. Jutrzenki 24 telefon 104, przystępując do organizacji pośrednictwa pracy, tak dla robotników fizycznych jak i inteligentów, jakoteż i pracowników młodocianych, zwraca się do wszystkich pracodawców tak prywatnych jak rządowych z gorącą prośbą, zgłaszania wszelkich wolnych miejsc, ciętych nawet dla pracy krótkotrwałej i dorywczej, w Urzędzie pośrednictwa pracy.

Urząd pośrednictwa pracy, który z powodu braku wolnych miejsc zmuszony jest wydatkować całą energią bezrobotnym na korzystanie z pomocy rządowych, pragnie skoncentrować wszelką podaż pracy u siebie, a to w tym celu:

1) aby mógł — nie zapominając iecy praca bezrobotnym zatrudnionym, a przez to samo zaspokoić i państwu jaknajwięcej nieprodukcyjnych, a robotników demoralizujących wydatków na zapomogi.
2) aby mieć pełną ewidencję wszystkich nieprodukcyjnych robotników i zapobiec, takim rzeczom jakie się obecnie dzieją, że robotnicy przycięci do pracy po za urzędem, przysługują od kilku miesięcy — pobierając równocześnie zapomogi.
3) aby bezrobotnym, którzy o tą pracę bezustannie zderzą, a takich jest w Częstochowie bardzo dużo — taką rolę jak i w innych miastach, Urząd może spełniać wolne do pracy, niegdyż indziej, niebezpiecznym co pracy, zapobiegając, a ca się to tylko wówczas przeprowadzić gdy w Urzędzie, są osoby z objawami niezdolności, w dane miejsce do pracy — zapobiegając im, a robotnikom i robotnicom, będzie zgłaszali i gdy daremno zabyto bezrobotnemu, będzie można zachować pracę wzmianki zapomogi, przyczem nie od rzeczy

będzie nadmienić, że bardzo dodatni rezultat w kwestii redukcji bezrobocia, osiągnął Urząd w Sosnowcu, którego kierownik objął obecnie Urząd w Częstochowie, gdzie na 2000 bezrobotnych, onno pracę przez skoncentrowanie podaży pracy w Urzędzie, a 16,000 głowom, rodzin, tak, że obecnie liczba bezrobotnych w Zagłębiu prócz Zawiercia wynosi niespełna 5,000 osób.

Dzięki właśnie zręcznemu szerszego ogółu pracodawców Zagłębia akcji pośrednictwa pracy w obecnym czasie — zaspokoić Państwu na samym Zagłębiu prócz Zawiercia około 2250,000 Mk. miesięcznie nieprodukcyjnych wypadków na utrzymanie tej liczby bezrobotnych, jakiej udało się Sosnowieckiemu Urzędowi zajęć pośredniczący.

Kierownictwo Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w Częstochowie, nie idąc sobie zupełnie sprawę z bólowi bezrobocia, będącego ciężarem naszego Państwa i mało zaś bnego skarbów, jakoteż owiane jak najlepszymi nadziejami, że społeczeństwo nie ocemowi mu swej wydatnej pomocy — zwraca się jeszcze raz z gorącym apellem do wszystkich obywateli powiatu Częstochowskiego, mogących zatrudnić robotników, aby sposobności do pracy mimo ciężkich warunków ekonomicznych nie poskąpił, i zapolrzebowania na wszelkie kategorie pracowników tak męskich, jakoteż i żeńskich, tak fizycznych jako też i umysłowych jak i w kręgu młodocianych — internatowców i t. p. w wyżej naprowadzonym Urzędzie zgłaszać.

Wszelkie zapisy skoncentrowane i uskuteczni się bezpośrednio, a w dane miejsce, zgłaszać można bezpośrednio z podaniem warunków pracy i płacy — jakoteż wymaganych i kwalifikacji — piśmieinnie, ustnie lub telefonicznie, przyczem padeje się do wiadomości, że prócz robotników i rzemieślników jakoteż robotniczy — stających poszukujących pracy — Urząd ma w ewidencji większą liczbę odbitych list biurowych które P. T. Naczelnikom Urzędów, jakoteż Pracodaw-

com zatrudniającym pracowników umysłowych jak najgoręcej poleca.
Kierownik Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w Częstochowie.
Wojciech Miłkowski
St. Referent.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjmuje 8—11, 3—7
KILIŃSKIEGO 5.

DOKTOR
Józef Kluczewski
b. ordynator uniwers. ginekolog, kliniki w Kazaniu
choroby wewnętrzne i kobiece.
PRZYJMIE:
ul. Panny Marji Nr. 52, od godz. 5-7 wiecz.

Doktor med.
E. Potrykat
b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE.
19. ul. do 10. wiecz. i od 4-7 rano, wiecz.
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkoła) 6 i piętro

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (I Aleja) № 10
Przyjmuje codz. od 9—1 i 3—7 w.

Przedam sklep
w dobrym punkcie ul. III Aleja 52 J. Chwałowski
Prosimy o uregulowanie rachunków.
Kierownik literacki Jan Barylski